
 
 

Aktivní škola : inspirace pro podporu pohybových aktivit žáků : 
metodické doporučení / Karel Kovář, Tomáš Zatloukal, Ondřej 
Andrys, Petr Suchomel, Lenka Kovářová, Roman Cuberek, Martin 
Zvonař, Šárka Vokounová, Jan Cacek, Ladislav Čepička, Libor Flemr, 
Jan Chrudimský, Marcela Janíková, Martin Musálek, Lukáš Rubín, 
Aleš Suchomel, Radek Vobr, David Zahradník, Svatava Ságnerová, 
Ladislav Bláha, Daniel Jandačka, Zdeněk Hamřík -- 1. vydání 
Praha : Česká školní inspekce, 2023 -- 67 stran – cze 
 
ISBN 978-80-88492-37-5 
Sign.: III 41865V1 
 
tělesná výchova ; pohybová aktivita ; činná škola ; sportovní hra ; 
bezpečnost ; školní akce 
Současná úroveň zdatnosti žáků. Průběžné zvyšování kvality výuky 
tělesné výchovy. Atraktivní a dostupná nabídka pohybových aktivit 
v zájmovém vzdělávání. Školní sportovní akce. Bezpečnost při 
realizaci pohybových aktivit. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/534317 
 
 
 
Čtenářská gramotnost na základních a středních školách ve 
školním roce 2022/2023 : tematická zpráva / Jiří Novosák, Veronika 
Fiedlerová, Jana Novosáková, Petr Suchomel, Dana Pražáková, 
Roman Folwarczný -- 1. vydání 
Praha : Česká školní inspekce, 2024 -- 80 stran -- cze 
ISBN 978-80-88492-61-0 
Sign.: III 41867V1 
 
čtenářství ; čtenářská gramotnost ; pedagogický výzkum ; základní 
škola ; střední škola ; pedagogická evaluace ; 2022-2023 ; 2021-
2030 
 
Zpráva nám podává shrnutí hlavních zjištění v oblasti čtenářské 
gramotnosti žáků. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/534319 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/534317
https://katalog.npmk.cz/documents/534319


Ekoabeceda pro klima : lektorská příručka pro učitele -- První 
vydání 
Praha : Recyklohraní, o.p.s., 2022 -- 39 stran -- cze 
ISBN 978-80-11-01965-5 
Sign.: III 41849V1 
environmentální výchova ; projektová metoda ; ochrana životního 
prostředí ; mateřská škola ; základní škola ; střední škola ; klimatické 
změny 
 
Populárně naučná metodická příručka pro učitele si klade za cíl 
poskytnout pedagogům informační základ, aby mohli mladé 
generaci, snáze a atraktivně zprostředkovat informace o příčinách a 
důsledcích změny klimatu. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/534125 
 
Finanční gramotnost žáků základních škol a výuka finanční 
gramotnosti na středních školách : tematická zpráva / Eva 
Hedvíková, Petr Suchomel, Jiří Novosák, Tomáš Zatloukal -- 1. 
vydání 
Praha : Česká školní inspekce, 2023 -- 49 stran -- cze 
ISBN 978-80-88492-34-4 
Sign.: III 41855V1 
finanční gramotnost ; osobní finance ; výuka ; rámcový vzdělávací 
program ; základní škola ; střední škola ; pedagogický výzkum ; 
Česko; 2022 
 
Přináší výsledky výzkumu finanční gramotnosti žáků ZŠ a zjištění 
ohledně rozvoje finanční gramotnosti na SŠ. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/534307 
 
Hodnocení rizikového chování žáků základních a středních škol se 
zaměřením na oblast kyberšikany : tematická zpráva / Markéta 
Spitzerová, Tomáš Pavlas, Ondřej Andrys, Tomáš Zatloukal, Petr 
Suchomel, Dana Pražáková, Tomáš Hamberger 
Praha : Česká školní inspekce, [2023] -- 56 stran -- cze 
ISBN 978-80-88492-22-1 
Sign.: III 41856V1 
šikana ; kyberšikana ; klima školy ; sociální prevence ; pedagogický 
výzkum ; základní škola ; střední škola ; Česko; rizikové chování ; 
třídnické hodiny ; 21. století 
 
Reflektuje výsledky šetření rizikového chování žáků ZŠ i SŠ, výpovědi 
školních metodiků prevence i pohledy na danou problematiku ze 
strany žáků. 
https://katalog.npmk.cz/documents/534308 

https://katalog.npmk.cz/documents/534125
https://katalog.npmk.cz/documents/534307
https://katalog.npmk.cz/documents/534308


Inspirace pro rozvoj čtenářských dovedností PIRLS : IEA PIRLS 2021 
/ Zuzana Janotová, Veronika Fiedlerová, Kateřina Šafránková, Irena 
Poláková, Pavlína Mazáčová -- První vydání 
Praha : Česká školní inspekce, 2023 -- 180 stran -- cze 
ISBN 978-80-88492-55-9 
Sign.: III 41853V1 
 
 
čtenářství ; čtenářská gramotnost ; Progress in International 
Reading Literacy Study ; čtenářská pregramotnost ; čtenářská 
strategie ; 2021 
 
Publikace pomůže získat cenné know-how, jak efektivně rozvíjet 
čtenářskou gramotnost žáků. Poskytuje konkrétní náměty a 
postupy ověřené v mezinárodním měřítku, které je možné 
uplatňovat ve výuce. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/534305  
 
 
 
Kvalifikace, příprava a kompetence učitelů / za Pedagogickou 
fakultu UK: Jan Koucký, vedoucí týmu, Aleš Bartušek, Yvona 
Kostelecká, Vít Šťastný, Martin Zelenka, za Českou školní inspekci: 
Simona Boudová, Dana Pražáková, Josef Basl, Petr Suchomel, 
Tomáš Pavlas, Zdeněk Modráček 
Praha : Pedagogická fakulta UK : Česká školní inspekce, [2023] -- 99 
stran – cze 
 
ISBN 978-80-88492-16-0 
Sign.: III 41866V1 
 
 
pedagogické povolání ; profesní příprava ; hodnocení ; pedagogický 
výzkum ; profesní kompetence ; 21. století 
 
Shrnutí hlavních zjištění. Poznatky a zkušenosti ze zahraničí. 
Hodnocení přípravy učitelů na povolání u nás i ve světě. Typologie 
počátečního vzdělávání a přípravy učitelů. Základní charakteristiky 
učitelů podle aprobovanosti výuky. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/534318 
 
 
 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/534305
https://katalog.npmk.cz/documents/534318


Nationaler Bericht über den Stand und die Perspektiven der 
Bildungsentwicklung in der Ukraine : zum 30. Jahrestag der 
Unabhängigkeit der Ukraine / herausgegeben von Vasyl Kremen ; 
der Bericht wurde mit Unterstützung von Moritz Hunzinger ... ins 
Deutsche übersetzt 
Frankfurt am Main : Nationale Akademie der 
Erziehungswissenschaften der Ukraine, 2022 -- 399 stran -- ger 
ISBN 978-3-9802857-3-5 
Sign.: III 41852V1 
 
vzdělávání ; školství ; školská politika ; modernizace ; předškolní 
výchova ; školní úspěšnost ; speciální vzdělávací potřeby ; 
mimoškolní vzdělávání ; odborné vzdělání ; primární vzdělávání ; 
sekundární vzdělávání ; terciární vzdělávání ; celoživotní vzdělávání 
Ukrajina; 1990-2020 ; 20.-21. století 
 
Analýza stavu a vývoje národního vzdělávacího systému Ukrajiny za 
posledních 30 let upozorňuje na aktuální problémy, identifikuje 
jejich příčiny a nabízí cesty k modernizaci systému v kontextu 
globalizace, evropské integrace, inovativního rozvoje a národní 
identity. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/534206 
 
 
 
Přemysl Pitter (1895-1976) : czeski myśliciel, pracownik społeczny, 
wychowawca i humanista europejski / Zdeněk Bláha, Jiří Prokop 
Siedlce : WN IKR[i]BL, 2024 -- 164 stran – pol 
 
ISBN 978-83-66597-90-7 
Sign.: II 120135V1 
 
humanitární činnost ; péče o dítě ; dětský domov ; Pitter, Přemysl, ; 
Fierzová, Olga, ; Masaryk, Tomáš Garrigue, ; Krch, Ferdinand, ; 
Národní pedagogické muzeum a knihovna J.A. Komenského (Praha, 
Česko) ; Česko ; humanisté ; křesťanští aktivisté ; charitativní 
pracovníci ; 20. století 
 
Pojednává o životě i pedagogické a vychovatelské činnosti Přemysla 
Pittra. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/534207 
 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/534206
https://katalog.npmk.cz/documents/534207


Přírodovědná gramotnost a přírodovědné vzdělávání na 
základních a středních školách : tematická zpráva / Jiří Novosák, 
Jana Novosáková, Petr Suchomel, Tomáš Pavlas, Jiří Dvořák -- 1. 
vydání 
Praha : Česká školní inspekce, 2024 -- 46 stran -- cze 
ISBN 978-80-88492-64-1 
Sign.: III 41854V1 
pedagogický výzkum ; hodnocení ; přírodovědná gramotnost ; 
přírodní vědy ; výuka ; rámcový vzdělávací program ; základní škola 
; střední škola ; Česko ; 2022-2023 ; 2021-2030 
 
Prezentuje výsledky šetření přírodovědné gramotnosti - úroveň 
přírodovědné gramotnosti žáků 1. ročníků středních škol, podmínky 
a průběh vzdělávání na střední škole, doporučení k rozvoji 
přírodovědné gramotnosti. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/534306 
 
 
Vyhodnocení výsledků vzdělávání žáků 5. a 9. ročníků základních 
škol a víceletých gymnázií : tematická zpráva / Jiří Novosák, Petr 
Suchomel, Jiří Dvořák, Tomáš Zatloukal, Dana Pražáková 
Praha : Česká školní inspekce, [2022] -- 80 stran -- cze 
ISBN 978-80-88492-17-7 
Sign.: III 41859V1 
pedagogický výzkum ; hodnocení ; kvalita vzdělání ; základní škola ; 
gymnázium ; Česko; ročník 5 ; ročník 9 ; 2022 ; 2021-2030 
 
Představuje poznatky ze zjišťování výsledků žáků na úrovni 5. a 9. 
ročníku ZŠ v oblastech - český jazyk a matematika. 
https://katalog.npmk.cz/documents/534311 
 
Výsledky vzdělávání žáků 9. ročníku základních škol ve vybraných 
předmětech ve školním roce 2022/2023 : tematická zpráva / Jiří 
Novosák, Jana Novosáková, Petr Suchomel, Tomáš Zatloukal, Karel 
Kovář -- 1. vydání 
Praha : Česká školní inspekce, 2023 -- 44 stran -- cze 
ISBN 978-80-88492-43-6 
Sign.: III 41861V1 
pedagogický výzkum ; základní škola ; hodnocení ; Česko ; učivo 
základních škol ; ročník 9 ; 2022-2023 ; 2021-2030 
 
Představuje poznatky ze zjišťování výsledků žáků na úrovni 9. 
ročníku ZŠ v oblastech - dějepis, fyzika, chemie, přírodopis, výchova 
ke zdraví a zeměpis. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/534313 

https://katalog.npmk.cz/documents/534306
https://katalog.npmk.cz/documents/534313


Výuka dalšího cizího jazyka : průběh výuky a výsledky žáků v 
základním vzdělávání : tematická zpráva / Dominik Dvořák, Lucie 
Mokrá, Petr Suchomel, Jiří Dvořák, Eva Tučková, Tomáš Pavlas, 
Tomáš Zatloukal -- 1. vydání 
Praha : Česká školní inspekce, 2023 -- 63 stran -- cze 
ISBN 978-80-88492-46-7 
Sign.: III 41860V1 
cizí jazyk ; základní vzdělání ; jazyková výuka ; ověřování znalostí ; 
2021-2030 ; 2023-2024 
 
Další cizí jazyk v kurikulu základního vzdělávání. Rozsah výuky cizího 
jazyka. Cizí jazyk jako nepovinný předmět. Učitelé a povinnost žáků 
studovat další cizí jazyk. Výuka dalšího cizího jazyka pohledem žáků. 
Zkušenosti žáků s použitím cizího jazyka a jejich postoje. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/534312 
 
Vztah velikosti školy a kvality vzdělávání : sekundární analýza / Jiří 
Novosák, Tomáš Zatloukal, Ondřej Andrys, Jana Novosáková, 
Martina Běťáková, Jaromír Beran 
Praha : Česká školní inspekce, [2022] -- 21 stran -- cze 
ISBN 978-80-88492-00-9 
Sign.: III 41863V1 
školní úspěšnost ; kvalita vzdělání ; základní škola ; druhý stupeň ; 
velikost školy ; velikost třídy ; Česko ; 2011-2030 ; 2019-2022 
Věnuje se vztahu velikosti 2. stupně základní školy a vybraných 
faktorů kvality vzdělávání (např. výsledky žáků v testu českého 
jazyka, nabídka výuky cizích jazyků, ICT vybavení školy aj.). 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/534315 
 
 
Společné znaky vzdělávání v úspěšných středních školách s 
učebními obory : tematická zpráva / Karolína Chovancová, Jiří 
Novosák, Ondřej Andrys, Tomáš Pavlas, Tomáš Zatloukal, Jiří 
Wasserburger, Eva Nováková, Hana Rozsypalová, Renata 
Pechoušková, Magda Dirgasová, Tomáš Šimek, Lenka Dlabolová, 
Andrea Zadinová, Radovan Zicháček, Ilona Hronová, Milan Vlach 
Praha : Česká školní inspekce, [2022] -- 36 stran -- cze 
ISBN 978-80-88492-05-4 
Sign.: III 41857V1 
střední odborná škola ; řízení školy ; školní úspěšnost ; pedagogický 
výzkum ; Česko; 2021-2022 ; 2021-2030 
Podává informace o šetření zabývající se společnými znaky 
vzdělávání v úspěšných středních odborných školách. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/534309 

https://katalog.npmk.cz/documents/534312
https://katalog.npmk.cz/documents/534315
https://katalog.npmk.cz/documents/534309


Tělesná zdatnost žáků na základních a středních školách : výuka 
tělesné výchovy a podpora pohybových aktivit : tematická zpráva 
/ Tomáš Zatloukal, Ondřej Andrys, Karel Kovář, Jiří Novosák, Jana 
Novosáková, Petr Suchomel, Lenka Kovářová, Roman Cuberek, 
Martin Zvonař, Šárka Vokounová, Jan Cacek, Ladislav Čepička, Libor 
Flemr, Jan Chrudimský, Marcela Janíková, Martin Musálek, Lukáš 
Rubín, Aleš Suchomel, Radek, Vobr, David Zahradník, Svatava 
Ságnerová 
Praha : Česká školní inspekce, [2023] -- 87 stran -- cze 
ISBN 978-80-88492-25-2 
Sign.: III 41858V1 
tělesná výchova ; pohybová aktivita ; základní škola ; střední škola ; 
žák ; student ; pedagogický výzkum ; tělesná zdatnost ; Česko; 2021-
2022 ; 2021-2030 
Poskytuje informace o podmínkách tělesné výchovy na ZŠ i SŠ, 
možnostech pohybových aktivit žáků a studentů a výsledcích 
měření tělesné zdatnosti žáků. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/534310 
 
 
Testy 2023-2024 z českého jazyka pro žáky 5. a 7. tříd ZŠ / autorské 
zpracování: Petra Adámková, Markéta Buchtová, Šárka Dohnalová, 
Alena Hejduková, Lenka Hofírková, Tereza Marková, Lucie 
Peštuková, Ivana Šelešovská, Adéla Štěpánková -- Vydání první 
Brno : Didaktis, [2022] -- 176 stran -- cze 
ISBN 978-80-7358-407-8 
Sign.: III 41834V1 
čeština ; gymnázium ; střední škola ; přijímací zkouška ; učivo 
základních škol ; ročník 5 ; ročník 7 
 
Přináší informace o podobě didaktického testu, sbírku testových 
úloh, cvičné didaktické testy a klíč ke všem úlohám. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/534003 
 
 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/534310
https://katalog.npmk.cz/documents/534003

